
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2022/207390]
8 DECEMBER 2022. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering 

van29 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums voor de jacht van 1 juli 2020 tot 30 juni 2025
vastgelegd worden om de jacht op kleine herten, herten, niet-beboste herten en everzwijnen te verlengen

De Waalse Regering,

Gelet op de jachtwet van 28 februari 1882, artikel 1ter, tweede lid, ingevoegd bij het decreet van 14 juli 1994, en
gewijzigd bij het decreet van 16 februari 2017;

103392 BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
12

-2
02
2



Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 20 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums
voor de jacht van 1 juli 2020 tot 30 juni 2025 vastgelegd worden;

Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, afdeling ″Jacht″, gegeven op 21 novem-
ber 2022;

Gelet op het rapport van 25 november 2022 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 2014 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat het jachtbeleid van de Waalse Regering tot doel heeft de populaties grof wild in een gunstige
staat van instandhouding te houden, maar met een zodanige dichtheid dat het bos zijn multifunctionele rol kan
vervullen, andere levende soorten die deel uitmaken van de biodiversiteit kunnen gedijen en de land- en bosbouw geen
schade lijden die hun economische belangen in gevaar zou kunnen brengen;

Overwegende dat, wegens de biologie van het soort everzwijn, de klimatologische en trofische omstandigheden
van de laatste jaren hebben geleid tot een aanzienlijke toename van de populaties van deze soort;

Met name gelet op het feit dat de overvloedige bosvruchtvorming in 2021 en het uitzonderlijk zachte klimaat van
dit jaar 2022 hebben geleid tot een hoog voortplantingspercentage van het soort everzwijn, zeer geringe verliezen van
jonge dieren en de handhaving van de herten in het bos, in kudden, waardoor het schieten wordt bemoeilijkt;

Overwegende dat de bosvruchten van dit jaar ook zeer belangrijk zijn en dus ook een gunstig effect zullen hebben
op het voortplantingspercentage van de everzwijnen volgend jaar;

Overwegende dat het derhalve van belang is dat de jagers dit seizoen grote aantallen everzwijnen en herten
kunnen vangen, met het risico dat, indien dit niet het geval is, het onevenwicht tussen het niveau van de
populatiedichtheid van groot wild enerzijds en de draagkracht van de omgeving waarin zij leven anderzijds, op vele
plaatsen nog groter wordt;

Gelet ook op het risico dat de Afrikaanse varkenspest opnieuw opduikt op het Waals grondgebied, gezien de
zorgwekkende ontwikkeling van de ziekte op Europees niveau;

Overwegende dat het, zoals de Europese Commissie aan de Lidstaten heeft gevraagd, belangrijk is de populaties
everzwijnen drastisch te verminderen, zodat de bestrijding enige kans van slagen heeft indien de ziekte op hun
grondgebied uitbreekt;

Overwegende dat de uitzonderlijk warme maand oktober 2022 de afnames van everzwijnen aan het begin van het
seizoen niet heeft bevorderd;

Overwegende dat, ondanks een duidelijke toename van de schietdruk, de noodzakelijke afnames van herten
(kleine herten en niet-beboste herten) alsook de afnames van everzwijnen ver onder de vastgestelde doelstellingen
blijven en dat deze niet kunnen worden uitgevoerd vóór 31 december 2022, de datum waarop de jacht op deze soorten
zal worden gesloten;

Overwegende dat bovengenoemd besluit van de Waalse Regering van 29 mei 2020 voorziet in een vroegere sluiting
van de drijfjacht en de jacht met drijfhond op everzwijnen, namelijk vanaf 31 december in plaats van 31 januari;

{0><}0{>Overwegende dat een verlenging van de openingsperiode voor de drijfjacht en de jecht met drijfhond
voor het soort Hert en het soort Everzwijn, tijdens de maand januari 2023 het risico dat de doelstellingen
niet worden gehaald, waarschijnlijk zal verminderen, vooral omdat de winter de gunstigste periode is voor
de afnames van groot wild.

Overwegende dat de jagers dringend op de hoogte moeten worden gebracht van de verlenging van de drijfjacht en
de jacht met drijfhond dit seizoen, teneinde de in januari 2023 te programmeren jachtacties doeltreffend te kunnen
organiseren;

Overwegende dat ook alle andere gebruikers van het bos zo spoedig mogelijk van deze uitbreiding op de hoogte
moeten worden gebracht, zodat zij er bij de organisatie van hun activiteiten rekening mee kunnen houden;

Op de voordracht van de Minister bevoegd voor de jacht;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 8 van het besluit van de Waalse Regering van 20 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en
schorsingsdatums voor de jacht tussen 1 juli 2020 en 30 juni 2025 vastgelegd worden, wordt aangevuld met twee leden,
luidend als volgt :

″Voor het jachtjaar 2022-2023, wordt de drijfjacht en de jacht met drijfhond op het soort everzwijn verlengd tot en
met 31 januari 2023.

Voor het jachtjaar 2022-2023, wordt de drijfjacht en de jacht met drijfhond op het soort kleine herten en niet-beboste
herten verlengd tot en met 31 januari 2023″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2023.

Art. 3. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 8 december 2022.

Voor de Regering :
De Minister-President,

E. DI RUPO
De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,

Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,
W. BORSUS

103393BELGISCH STAATSBLAD — 30.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
12

-2
02
2


